


i 
 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................................. iii 
DANH MỤC CÁC BẢNG, ............................................................................................... iv 
DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ............................................................................................. v 
CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................ 1 
1. Tên chủ cơ sở ................................................................................................................... 1 
2. Tên cơ sở .......................................................................................................................... 1 
[...]
để xử lý tiếp). Khí sinh học sinh ra sau quá trình phân hủy trong các hầm Biogas được cho 

đi lên qua hệ thống ống thu khí để làm nguồn nhiên liệu đun nấu, chiếu sáng... 

- Cấu tạo của hầm biogas sơ cấp: Hầm Biogas sơ cấp có cấu tạo chia thành 02 phần: 

Phần phân hủy và phần chứa khí: 

+ Phần phân hủy: Có chức năng chứa chất thải thải, nước thải để thực hiện quá trình 

phân huỷ các hợp chất hữu cơ. Phần này được thiết kế có dạng hình khối hộp chữ nhật 

được chìm trong đất. 

+ Phần chứa khí: Có chức năng tích trữ khí thải sinh ra từ quá trình phân giải các chất 

hữu cơ. Phần chứa khí nổi lên phía trên của bể biogas và được thiết kế theo kiều vòm. 

- Hầm biogas thứ cấp lót đáy, phủ bạt HDPE: Nước thải sau hầm Biogas sơ cấp vẫn 

còn chứa nồng độ các chất hữu cơ, N, P, chất rắn lơ lửng cao nên tiếp tục được dẫn sang 

hầm biogas thứ cấp để tiếp tục xử lý hàm lượng các chất hữu cơ nhờ các vi sinh vật kị khí.  

* Nguyên lý hoạt động của hầm Biogas xử lý nước thải chăn nuôi như sau: 

Hầm Biogas là một loại bể phân huỷ yếm khí, tại đây quá trình lên men tạo khí mêtan. 

Đó là quá trình phức tạp diễn ra theo nhiều giai đoạn, tuy nhiên có thể tổng quát phương 

trình chung như sau: 

    

 Chất hữu cơ          CH4  + CO2 + H2S + N2 + PH3 + Tế bào mới 

 

- Quá trình phân hủy chia thành 3 giai đoạn: 

+ Giai đoạn thủy phân: Dưới tác dụng của các enzim thủy phân do VSV tiết ra sẽ 

phân hủy các chất hữu cơ phức tạp thành các chất hữu cơ đơn giản và tan được như các 

Lên men 

Yếm khí 



 

44 
 

H2O 

4H2 

chất hydrat cacbon, chất béo (lipit), axitamin dễ tan trong nước. 

+ Giai đoạn sinh axit: Nhờ các loài vi khuẩn sinh axit, các axit béo bậc cao và axit 

amin thơm được sinh ra ở giai đoạn đầu bị phân hủy thành các axit hữu cơ có phân tử lượng 

nhỏ hơn như các axit axetic, axit propionic... và một số loại khí như khí N2, H2S,  NH3,… 

Các phản ứng thủy phân và ôxy hóa khử xảy ra một cách nhanh chóng và đồng bộ trong 

cùng một pha, nhu cầu ôxy sinh học (BOD5) của toàn bộ quá trình gần như bằng không. Ở 

giai đoạn này sinh nhiều axit nên pH của môi trường giảm mạnh. 

+ Giai đoạn sinh Mêtan: Đây là giai đoạn quan trọng nhất của toàn bộ quá trình, dưới 

tác dụng của các vi khuẩn sinh mêtan sử dụng các axit hữu cơ và các hợp chất đơn giản 

khác như axit axetic, axit focmic, Hiđro, đioxit cácbon biến thành khí CH4, CO2, N2, H2S... 

Sự tạo thành khí Mêtan có thể theo hai con đường như sau: Nhóm Metyl của axit axetic 

phân hủy trực tiếp thành Metan, nhóm Cacboxyl của axit axetic trước tiên chuyển hoá 

thành Dioxitcacbon sau thì biến đổi thành Mêtan. 

 

                                  CH3 CH4 

CH3COOH   

                                   CO2    CH4 + 2H2O                        

- Bùn cặn và váng của hầm Biogas được hút định kỳ 02 năm/lần; Bùn cặn và váng 

sau khi hút sẽ được đưa lên khu vực sân phơi bùn và vận chuyển về nhà chứa phân để chứa 

phân, phân sau khi ủ xong được tiến hành khử trùng trước khi sử dụng làm phân bón cho 

cây trồng trong trang trại. 

- Với công nghệ này để xử lý nước thải chăn nuôi cho các trang trại hiện nay. Nó hoàn 

toàn có thể sử dụng các quá trình vi sinh để xử lý nước thải giàu chất hữu cơ và các thành 

phần gây ô nhiễm khác như amoni, nitrit…  

- Đánh giá hiệu quả xử lý nước thải của Biogas: Theo tài liệu đánh giá hiệu quả xử lý 

nước thải chăn nuôi bằng hầm Biogas – Trường Đại học Huế năm 2012 thì hiệu suất xử lý 

các chất ô nhiễm trong chăn nuôi như sau bẳng hầm Biogas như sau: 

Bảng 3.3. Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải chăn nuôi trước và sau khi xử 

lý qua hệ thống hầm Biogas. 

Stt Chỉ tiêu 
Nước thải 

trước xử lý 
(mg/l) 

Nước thải 

sau khi xử lý 
(mg/l) 

Hiệu suất 

xử lý 
(%) 

QCVN 62-MT: 

2016/BTNMT 
(Kq=0,9; Kf=1,2 cột B) 

1 pH 5,5-7,8 6,9-8,0 - 5,5 – 9  
2 BOD5 1.690 676 60 108 
3 COD 3.871 1.161 70 324 
4 TSS 4.521 633 86 162 
5 Tổng N 788 774 12 162 
6 Tổng P 125 125 12 - 
7 Coliform 21,7.105 10,6.105 51,2 5.000 



 

45 
 

(Nguồn: Đánh giá hiệu quả xử lý nước thải chăn nuôi heo bằng Biogas – Trường Đại 

học Khoa học – Đại học Huế năm 2012) 

- Nhận xét: Theo bảng kết quả nước thải sau xử lý tại các hầm Biogas cho thấy hầu 

hết tất cả các chỉ tiêu: BOD5; COD; Tổng N; Coliform; đều vượt giới hạn cho phép theo 

QCVN 62-MT: 2016/BTNMT (Kq = 0,9; Kf = 1,2, cột B) - Quy chuẩn kỹ thuật về nước 

thải chăn nuôi. Vì vậy, nước thải sau hầm Biogas tiếp tục được xử lý bằng hệ thống xử lý 

nước thải tập trung trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

 
Hầm Biogas tại Trang trại 

(2) Hồ sơ lắng sơ bộ 

Nước thải sau biogas thứ cấp được dẫn sang hồ sơ lắng để lắng lọc sau đó chảy sang 

hồ điều hòa để ổn định về lưu lượng, pH trước khi được bơm lên hệ thống xử lý vi sinh tập 

trung 200 m3/ngày đêm để xử lý. 

(3) Hồ điều hoà 

- Nguyên lý hoạt động của hồ điều hòa: Hồ điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng 

và nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải một cách ổn định trước khi đưa vào các công 

trình đơn vị phía sau, đặc biệt là cụm sinh học giúp cho các vi sinh có thể thích nghi với 

nước thải trong điều kiện ổn định. Từ đó, khắc phục các vấn đề sinh ra do sự dao dộng của 

lưu lượng và nồng độ chất ô nhiễm đồng thời cải thiện hiệu quả hoạt động của các quá trình 

tiếp theo vì: (1) Các chất ảnh hưởng đến quá trình xử lý có thể được pha loãng, pH có thể 

được trung hòa và ổn định ⟹ hiệu quả xử lý của quá trình xử lý sinh học được nâng cao 

do không bị hoặc giảm đến mức thấp nhất “shock” tải trọng; (2) Chất lượng nước thải sau 

xử lý được cải thiện do tải trọng chất thải lên các công trình ổn định. (3) Tiết kiệm diện 

tích xây dựng do các công trình sau hồ điều hòa được thiết kế theo lưu lượng nước thải 

trung bình giờ. 

Dung tích chứa nước càng lớn thì độ an toàn về nhiều mặt càng cao. Bên cạnh đó, hồ 

điều hòa còn giúp cân bằng lưu lượng và nồng độ, giúp cho các quá trình sử dụng hóa chất 



 

46 
 

cũng như chế độ hoạt động của các thiết bị cơ khí như bơm, máy thổi khí được duy trì một 

cách ổn định.  

Nước thải sau khi qua Hồ điều hòa được bơm chìm bơm vào Hệ thống xử lý vi sinh 

tập trung 200 m3/ngày đêm để xử lý. 

 
Hồ sơ lắng sơ bộ - Hồ điều hoà nước thải – Hệ thống XLNT 200 m3/ngày đêm 

(4) Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 200 m3/ngày đêm; 

Để xử lý toàn bộ nước thải phát sinh tại Trang trại, chủ cơ sở đã xây dựng hệ thống 

xử lý nước thải tập trung công suất 200 m3/ngày đêm. Hệ thống xử lý sử dụng công nghệ 

xử lý áp dụng công nghệ xử lý hóa lý kết hợp vi sinh sau quá trình xử lý yếm khí bằng hầm 

Biogas. 

- Đơn vị thiết kế, thi công xây dựng, lắp đặt thiết bị cho HTXLNT: Công ty cổ phần 

Công nghệ và Xây dựng Phúc Lộc.  

- Thời gian khởi công: Tháng 2/2018; 

- Ngày hoàn hành: Ngày 15/9/2020; 

- Thời gian nghiệm thu: Từ 9h00p ngày 14/9/2020 đén 14h00p ngày 15/9/2020. 

- Chế độ vận hành hệ thống: HTXLNT vận hành theo 2 chế độ: Chế độ vận hành tự 

động và chế độ vận hành bằng tay khi gặp sự cố kỹ thuật. 

 

 

Hồ sơ lắng 

Hồ điều hoà 

HT XLNT 200 

m3/ngày đêm 



 

47 
 

* Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý công suất 200 m3/ngày đêm. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.6. Sơ đồ quy trình công nghệ Hệ thống xử lý nước thải 200 m3/ngày đêm. 

* Thuyết minh quy trình công nghệ: 

(1) Bể trộn hóa chất 

Nước thải từ hồ điều hòa và nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ được bơm lên bể trộn 

hóa chất. Tại bể trộn hóa chất, đầu tiên tiến hành cho dung dịch NaOH được thêm vào 

nhằm điều chỉnh pH về giá trị trung tính nhờ bơm định lượng với liều lượng nhất định.  

(2) Bể keo tụ - tạo bông 

Nước thải sau đó chảy sang bể keo tụ, tại bể keo tụ hóa chất PAC được bơm định 

lượng nhằm thực hiện quá trình keo tụ. Quá trình keo tụ thực chất là quá trình nén lớp điện 

tích kép. Quá trình này đồi hỏi thêm vào trong nước thải một lượng nồng độ cao các ion 

trái dấu để trung hòa điện tích, giảm thế điện động zeta. 

Hóa chất keo tụ PAC sau khi thêm vào sẽ thủy phân, tạo ra các ion dương như sau: 

Me3+ + HOH  Me(OH)2+ + H+ 

Nguồn tiếp nhận 

03 Hồ sinh học  

Chlorine 

Bể lắng sinh học 

Bể thiếu khí (Anoxic) 

Bể hiếu khí (Aerotank) 

Bể khử trùng 

Máy thổi khí 

Nước thải chăn nuôi sau Hồ điều hòa 

Bể trộn hóa chất Nước thải sinh hoạt 

sau xử lý sơ bộ 

Bể keo tụ 

Bể lắng hóa lý 

Bể tạo bông 

Dung dịch 

NaOH 

Vận chuyển 

xử lý 

PAC 

Polymer 

Tuần 

hoàn 

Bùn tuần hoàn 
Mật rỉ đường 
Khuấy trộn 

Bể chứa bùn 



 

48 
 

Me(OH)2+ + HOH  Me(OH)+ + H+ 

Me(OH)+ + HOH  Me(OH)3 + H+ 

Me3+ + HOH  Me(OH)3 + 3H+ 

Các ion mang điện tích trái dấu này sẽ phá vỡ tính bền của hệ keo, thu hẹp điện thế 

zeta về mức thế 0. Khi đó lực đẩy tĩnh điện giữa các hạt bằng không, tăng khả năng kết 

dính của các hạt keo, tạo ra các hạt có kích thước lớn hơn. 

Nước sau quá trình keo tụ được dẫn qua bể tạo bông, tại đây polymer được châm vào 

bể với liều lượng nhất định. Để tách các cặn nhỏ sinh ra ở quá trình keo tụ dễ dàng hơn, 

nước thải được dẫn qua bể tạo bông. Tại ngăn Tạo bông, Polimer được châm một lượng 

vừa đủ để tạo ra các cầu nối đế liên kết các bông cặn nhỏ tạo thành các bông cặn lớn hơn, 

dẽ tách ra khỏi nước thải. Cơ chế tạo cầu nối và hình thành bông cặn cụ thể như sau: 

Polymer + hạt  Hạt mất ổn định + hạt mất ổn định   Bông cặn. 

Trong bể trộn hóa chất, keo tụ, tạo bông có lắp đặt thiết bị khuấy trộn để tạo dòng 

chảy rối với mục đích hòa trộn đều hóa chất với nước thải. 

Sau khi trộn đều hóa chất với nước thải, hỗn hợp nước sau khi trộn được đưa qua bể 

phản ứng, hình thành các bông cặn li ti khắp diện tích bể. Dưới tác dụng của chất trợ keo 

tụ và hệ thống motor cánh khuấy với tốc độ chậm, các bông cặn li ti sẽ chuyển động, va 

chạm, dính kết và hình thành nên những bông cặn có kích thước và khối lượng lớn gấp 

nhiều lần các bông cặn ban đầu, tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình lắng ở bể lắng hóa 

lý. Hỗn hợp nước và bông cặn ở bể keo tụ tạo bông tự chảy sang bể lắng hóa lý. Phần bùn 

trong nước thải sẽ được giữ lại ở đáy của bể lắng hóa lý. Lượng bùn này được bơm qua bể 

chứa bùn, sau đó đem đi xử lý theo định kỳ. Phần nước trên bề mặt sẽ chảy sang bể sinh 

học thiếu khí (Anoxic).  

(3) Bể thiếu khí (Anoxic): 

Tại đây, xảy ra quá trình xử lý các hợp chất hữu cơ nhờ vi sinh vật tùy nghi thiếu khí, 

Bể thiếu khí là bể sinh học khuấy trộn bùn liên tục dạng kín. Hiệu quả xử lý nước thải bể 

Anoxic giảm khoảng 30-45%  BOD5, COD; 75-90% hàm lượng Ntổng , Ptổng. 

Tại bể thiếu khí trong điều kiện thiếu khí, hệ vi sinh vật tùy nghi thiếu khí phát triển 

xử lý N, P thông qua quá trình Nitrat hóa, khử Nitơ và Photphoril. 

+ Quá trình Nitrat hóa, khử Nitơ xảy ra như sau: 

Trong môi trường thiếu oxy, các loại vi khuẩn khử Nitrat denitrificans (dạng kỵ khí 

tùy tiện) sẽ tách oxy của Nitrat (NO3
-) và Nitrit (NO2

-) để oxy hóa chất hữu cơ. Khí nitơ 

phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. Như vậy là nitơ đã được xử lý theo 

chuỗi chuyển hóa sau: 

NO3
- → NO2

- → N2O → N2↑ 

Để quá trình khử Nitơ diễn ra, hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình 

này là Nitrosonas và Nitrobacter.  



 

49 
 

Phương trình phản ứng: 

55NH4+ + 76O2 +5CO2 - Nitrosomonas→ C5H7NO2 + 54NO2
- + 52H2O + 109 H+ 

400NO2
- + 10 O2 + NH3 + 2H2O + 5CO2 - Nitrobacter → C5H7NO2+ 400NO3

- 

+ Quá trình Photphoril hóa: 

Chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là Acinetobacter. Các hợp chất hữu 

cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter chuyển hóa thành các hợp chất mới 

không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân hủy đối với chủng 

loại vi khuẩn hiếu khí. 

Cũng tại đây các chất dinh dưỡng có trong nước thải được bổ sung cho quá trình khử nito. 

NO3
- + CH3OH → CO2 + N2 + H2O + OH- 

Để quá trình Nitrat hóa và Photphoril hóa diễn ra thuận lợi, tại bể Anoxic bố trí máy 

khuấy chìm với tốc độ khuấy phù hợp. Máy khuấy có chức năng khuấy trộn dòng nước tạo 

ra môi trường thiếu oxy cho hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển.  

(4) Bể hiếu khí 1,2,3: 

Trong bể hiếu khí nước thải được xáo trộn với các vi sinh vật hiếu khí nhờ không khí 

cấp vào từ máy thổi khí và hệ thống đĩa phân phối khí được phân bố đều trên đáy bể. Quá 

trình này tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí sinh trưởng và phát triển. Trong 

quá trình tiếp xúc đó, vi sinh vật hiếu khí lấy các chất ô nhiễm có trong nước thải (Nitơ, 

photpho, kim loại nặng,…) làm thức ăn của chúng, làm tăng sinh khối và kết thành các 

bông bùn. 

Tại đây dưới sự tác động của sinh vật hiếu khí, và hệ thống phân phối khí trong bể 

các chỉ tiêu COD, BOD được xử lý hiệu quả 92-98% làm tăng chỉ số oxy hòa tan trong 

nước (DO). Mức duy trì chỉ số DO trong bể Oxic luôn ở mức 1,5–2 mg/l. 

Các phản ứng chính xảy ra trong bể xử lý sinh học hiếu khí như:   

- Quá trình Oxy hóa và phân hủy chất hữu cơ:  

Chất hữu cơ + O2 → CO2 + H2O + Năng lượng 

- Quá trình tổng hợp tế bào mới: 

Chất hữu cơ + O2 + NH3 → Tế bào vi sinh vật + CO2 + H2O + Năng lượng 

- Quá trình phân hủy nội sinh:                        

C5H7O2N + O2 → CO2 + H2O + NH3 + Năng lượng 

Nồng độ bùn hoạt tính duy trì trong bể hiếu khí: 3500 mg/l, tỷ lệ tuần hoàn bùn 100%. 

Hệ vi sinh vật trong bể hiếu khí được nuôi cấy bằng chế phẩm men vi sinh hoặc từ bùn 

hoạt tính. Thời gian nuôi cấy một hệ vi sinh vật hiếu khí từ 15 đến 20 ngày. Oxy cấp vào 

bể bằng máy thổi khí đặt cạn hoặc máy sục khí đặt chìm.  

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan của nước thải trong 

bể hiếu khí cần được luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2 mg/l bằng cách bố trí hệ thống 

phân phối khí đều khắp mặt đáy bể. 



 

50 
 

(5) Bể lắng sinh học: 

Nước thải sau khi ra khỏi bể Aerotank sẽ chảy tràn qua bể lắng sinh học. Tại đây, xảy 

ra quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Tại bể lắng sinh học, hỗn hợp 

nước thải cùng bùn được dẫn vào ống trung tâm, di chuyển từ trên xuống dưới đáy bể. 

Trong quá trình di chuyển, các bông bùn do va chạm vào tấm chắn của ống trung tâm, bị 

mất lực và rơi xuống đáy bể. Phần nước trong lan tỏa ra hai bên và dâng lên thành bể. Phần 

bùn lắng này sẽ được bơm bùn tuần hoàn về bể Anoxic nhằm duy trì nồng độ vi sinh vật. 

Phần bùn dư sẽ được hút định kỳ đổ bỏ nơi quy định.  

(6) Bể khử trùng 

Nước sau quá trình lọc sẽ chảy qua bể khử trùng. Tại đâu, nước được khử trùng bằng 

Chlorine trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

Quá trình tiêu diệt vi sinh vật xảy ra qua hai giai đoạn. Đầu tiên hóa chất khử trùng 

khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh, sau đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá 

hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến sự diệt vong của tế bào vi sinh. 

(7) Bể chứa bùn 

Quá trình xử lý sinh học sẽ làm gia tăng liên tục lượng bùn vi sinh trong bể sinh học. 

Đồng thời lượng bùn ban đầu sau thời gian sinh trưởng phát triển sẽ giảm khả năng xử lý 

chất ô nhiễm trong nước thải và chết đi và lắng xuống đáy bể. Lượng bùn này còn gọi là 

bùn dư và được đưa về bể chứa bùn.  

Tại bể chứa bùn, sau một thời gian cố định để gia tăng nồng độ và cô đặc, bùn sẽ 

được thu gom, vận chuyển đi xử lý. 

(8) Hồ sinh học (3 hồ sinh học xử lý nước thải) 

Ao sinh học có nhiệm vụ chứa và xử lý nước thải sau hệ thống xử lý nước thải tập 

trung, nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh. Nước thải tại Trang trại chứa hàm lượng các chất 

dinh dưỡng và kim loại nặng là nguồn thức ăn cho các động thực thủy sinh như bèo, ốc, cá... 

Nước thải sau khi qua ao sinh học được xử lý đáng kể nhờ các động thực vật thủy sinh như 

bèo, ốc, cá...; Đồng thời các chất cặn bẩn có trong nước thải sẽ được lắng xuống đáy ao. 

Hiện tại, trang trại đã xây dựng 3 ao sinh học để xử lý nước thải (Hồ 3, 4, 5) với diện 

tích 12.658 m2 tương đương dung lượng lớn nhất là 82.277 m3. Ngoài ra, chủ đầu tư đã xây 

dựng Hồ 1 và Hồ 2 trong mặt bằng của Trại dùng để chứa nguồn nước mặt, mưa từ sườn núi 

chảy xuống dùng để điều tiết và dự trữ nước sạch dùng cho chăn nuôi khi cần thiết... 

- Nguyên lý hoạt động của hồ sinh học: Xây dựng dựa trên kỹ thuật và đặc tính cho 